
） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

中里市民センター報 

屋外（北側）外壁崩落・筋交い湾曲・ガス管断絶 他 
屋外（玄関脇）筋交い湾曲・基礎破損 他 

県議会及び市議会議員による被害状況視察（3/23） 

ホール 筋交い湾曲・換気扇落下 

壁崩壊/亀裂多数 他 

和室 入口の鴨居の外れ。襖・障子・座卓散乱 他 事務室 室内の壁が全面浮いた状態。書棚落下 他 

 3 月１６日２３時３６分に福島県沖を震源とした最大震度６強、マ
グニチュード 7.3 の地震により、中里市民センターの施設は甚大
な被害を受けました。 
３月２２日に一関市が中里市民センター施設の被害調査を行い、

施設使用について協議を行った結果、施設安全面に危惧があるた
め、３月２３日よりすこやか交流館を除く施設を当面の間、使用中
止という指示がありました。 
今後、専門業者が市民センター施設の被災状況を詳細に確認

し、一関市が今後の対応を検討することとなっております。 
これからは、比較的被害が少なかったすこやか交流館に拠点を

置き、活動を行ってまいります。事務室は談話室に移転します。 
交流室の使用については、多くの団体が利用されると予想され

ることから、ご利用について制限をお願いすることもあります。 
皆様には、大変ご迷惑・ご不便をおかけいたしますが、ご理解・

ご協力いただきますようお願いいたします。 
今後、施設使用について変更もありうると予想されます。変更に

ついては中里市民センター報及びホームページ等でご連絡をいた
します。 
問合せについては、中里市民センター（電話 21-2152）まで 
中里市民センター 所長 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

施設予約状況や事業予定の他に、事業の

様子がわかる写真や動画も掲載してありま

す。一関市中里市民センター公式ホームペ

ージまたは、上記QRコードから検索してく

ださい。 

 新型コロナウィルス感染症の蔓延により、開催が
延期になっていた１/２成人式の記念品贈呈を下記
の通り実施いたします。 
 
〇対 象 中里小学校４年生の児童・保護者 
〇日 時 3月２７日（日）午後１時～３時 
〇場 所 中里市民センター 交流室 
〇記念品 学年帽（オレンジ）、マグカップ 
       コースター 
 式典の開催は叶いませんでしたが、心豊かに逞し
く成長し、幸多からんことを地域一同願っておりま
す。 

 １/２成人式を迎えた子ども達がすこやかに成長
されることを願って、地域の方々に「折り鶴」の制作
のご協力をいただきました。 

8,000羽を超す色とりどりの折り鶴が中里市民
センターに集まりました。３月中旬から装飾の準備
を行い、未来プロジェクトメンバーだけでなく、多く
の地域の方々のご協力をいただき、３月２３日、す
こやか交流館の玄関内に展示をいたしました。 
 １/２成人式を迎える子ども達の抱負を記した色
紙や絵馬も併せて展示しております。 
是非足をお運びいただきご覧いただきますよう

ご案内いたします。 

講座 開催日時 講師 

陶 芸 第 1月曜日 13時～15時 高橋良平氏 

健 康 第 1火曜日 10時～12時 千葉隆子氏 

芸 能 第 1水曜日 10時～12時 佐藤カツ子氏 

運 動 第 2火曜日 10時～12時  

歴 史 
第 2水曜日 

13時 30分～15時 30分 

千葉信胤氏 

筆ペン 第３火曜日 10時～12時 氏家栄悦氏 

音 楽 第 4月曜日 10時～12時 小野寺玲子氏 

 

交流館に装飾した折り鶴 

 3月末日の任期満了をもちまして、中里市民セン
ター所長を退任することといたしました。 
振り返りますと、平成 27 年 2 月から中里まち

づくり協議会副会長として、令和元年 6 月から中
里市民センター所長として指定管理業務及び中里
地域づくり事業の推進に、微力でありますがその
任を努めてまいりました。 
その間、地域の皆様から心強いご支援をいただ

き、お陰様で今日を迎えることができました。心よ
り感謝申し上げます。 
令和 4 年度は、中里市民センターが指定管理受

託事業の２期目をスタートする時期であり、更なる
飛躍に歩みを進めるところであります。皆様には、
新しい所長及び職員に対しまして一層のご理解・
ご協力をお願い申し上げまして退任の挨拶といた
します。ありがとうございました。 

   中里市民センター 所長 中 里 秀 孝 

〇開催期間 令和４年４月～令和５年１月        
〇対象 中里地区及び近隣に在住する４０歳以上の方 〇学習内容 一般教養講座・専門講座（７種類） 
〇申し込み ４月４日（月）～                  〇会 費 一般教養講座（1,500円） 
会費を添えてお申し込みください                           専門講座（1,500円～） 

〇講   座 
≪ 一般教養講座 ≫                            ≪ 専門講座 ≫ 
日時 ４月２１日（木）１０時～１２時 
講話 講師 皆川洋一氏 
今年度も中里大学受講生の皆さんが笑顔と元気 

で過ごしていただきたいと思い、日常を愉快にお話 
ししていただける皆川洋一さんを講師にお迎えしま 
す。是非、お誘いあわせのうえ中里大学にお申込み 
のうえ、ご来場いただきますようご案内いたします。 
 
＊ ５月予定 ＊ 
５月１９日（木）１０時～１２時 講師 戸田さちえ氏 
※６月以降の予定はいこいの広場（５月号）に掲載 
いたします。 
 
〇都合により、日程や内容が変更になる場合があります。予めご了承ください。 
 
） 
 

装飾作業 ご協力に感謝 


